АДМИНИСТРАЦИЯ АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в

Артемовском городском округе

24.08.2022 г. Артемовский

Председательствует -  Трофимов К.М. - глава Артемовского городского округа

Присутствуют:
Касаткина Ю.В. -  управляющий делами Администрации Артемовского
городского округа;
Черемных Н.А. - первый заместитель главы Артемовского городского округа;
Миронов А.И. - заместитель главы Артемовского городского округа;
Лесовских Н.П. -  заместитель главы Артемовского городского округа;
Шиленко Н.Н. -  начальник Финансового управления Администрации
Артемовского городского округа;
Мальченко Д.П. - заведующий отделом организации и обеспечения
деятельности Администрации Артемовского городского округа;
Серебренников В.В. - председатель территориального управления села
Мироново Администрации Артемовского городского округа;
Никонов А.С. - заведующий отделом по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной
подготовке Администрации Артемовского городского округа;
Калугина Р.А. -  председатель Общественной палаты Артемовского городского
округа;
Воронцов А.В. - директор Артемовского фонда поддержки малого
предпринимательства;
Ергашев В.Н. -  директор Муниципального бюджетного учреждения
Артемовского городского округа «Издатель»;
Соболев А.В. - оперуполномоченный группы экономической безопасности и
противодействия коррупции ОМВД России по Артемовскому району;
Арсенов В.С. -  председатель Думы Артемовского городского округа
Калугина М.Н. -  член Президиума Совета Местного отделения Свердловской
областной общественной организации ветеранов войны, труда, боевых
действий, государственной службы, пенсионеров Артемовского городского
округа;
Скутина Н.Ю. - заместитель начальника Межрайонной ИФНС России № 23 по
Свердловской области;
Багдасарян Н.В. -  начальник Управления образования Артемовского
городского округа;

Приглашены: Кинзельская Е.П., Нигматзянова О.А., Черемных Е.В.

?

Отсутствуют:
Тяботов Р.И. -  начальник отдела УФСБ по Свердловской области в городе
Артемовский;
Журавлев Д.П. -  начальник Линейного отдела внутренних дел на станции
Егоршино;
Ермоленко О.Н. - начальник отдела ГБУ СО «Многофункциональный центр» в
городе Артемовском
Воронина Д.С. -  начальник Управления муниципальным имуществом
Артемовского городского округа;

Повестка дня:
1. О работе комиссий по соблюдению требований к служебному

поведению и урегулированию конфликтов интересов, и состоянии работы по
выявлению случаев несоблюдения требований законодательства Российской
Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и
урегулирования конфликта интересов, применению к лицам, нарушившим эти
требования, мер юридической ответственности, предусмотренных
законодательством Российской Федерации, с преданием гласности каждого
случая несоблюдения указанных требований

Докладывает -  управляющий делами Администрации Артемовского
городского округа Касаткина Юлия Владимировна

2. О ходе реализации Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-
ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в
государственной собственности субъектов Российской Федерации или в
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации»

Докладывает -  и.о. начальника Управления муниципальным
имуществом Администрации Артемовского городского округа Кинзельская
Евгения Павловна

3. Об обеспечении участия гражданского общества в реализации
эффективного общественного контроля

Докладывает -  заместитель главы Артемовского городского округа
Лесовских Наталия Павловна, председатель Общественной палаты
Артемовского городского округа Калугина Раиса Александровна (по
согласованию)

4. О выполнении Плана мербприятий по противодействию коррупции в
Артемовском городском округе на 2021-2023 годы и плана мероприятий
Программы противодействия коррупции в Артемовском городском округе на
2017-2022 годы во 2 квартале 2022 года

Докладывает -  управляющий делами Администрации Артемовского
городского округа Касаткина Юлия Владимировна

5. Об исполнении протокольных поручений Комиссии по координации
работы по противодействию коррупции в Артемовском городском округе, а
также решений Комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Свердловской области

Докладывает -  заведующий отделом организации и обеспечения
деятельности Администрации Артемовского городского округа Мальченко
Дарья Павловна

6. О результатах правоприменительной практики по результатам
вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий
(бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений
и их должностных лиц в целйх выработки и принятия мер по устранению
причин выявленных нарушений

Докладывает -  заведующий юридическим отделом Администрации
Артемовского городского округа Пономарева Елена Витальевна

7. О возбужденных и рассмотренных уголовных делах коррупционной
направленности и сведениях о рассмотрении судом гражданских дел в
порядке главы 24, 25 ГПК РФ (представление информации)

Докладывает -  председатель Артемовского городского суда Кобяшева
Светлана Павловна (по согласованию)

8. О результатах мониторинга хода реализации мероприятий по
противодействию коррупции (федеральный антикоррупционный мониторинг)
в Артемовском городском округе

Докладывает -  управляющий делами Администрации Артемовского
городского округа Касаткина Юлия Владимировна

По первому вопросу: О работе комиссий по соблюдению требований
к служебному поведению и урегулированию конфликтов интересов, и
состоянии работы по выявлению случаев несоблюдения требований
законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции,
касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов,
применению к лицам, нарушившим эти требования, мер юридической
ответственности; предусмотренных законодательством Российской
Федерации, с преданием гласности каждого случая несоблюдения указанных
требований

Слушали: Касаткину Ю.В., управляющего делами Администрации
Артемовского городского округа (доклад прилагается)

Выступили: Трофимов К.М.

4

РЕШИЛИ:
1. Информацию «О работе комиссий по соблюдению требований к

служебному поведению и урегулированию конфликтов интересов, и
состоянии работы по выявлению случаев несоблюдения требований
законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции,
касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов,
применению к лицам, нарушившим эти требования, мер юридической
ответственности, предусмотренных законодательством Российской
Федерации, с преданием гласности каждого случая несоблюдения указанных
требований» принять к сведению.

2. Думе Артемовского городского округа (Арсенов В.С.), Счетной
палате Артемовского городского округа (Авдеев Д.С.) актуализировать
составы комиссий по урегулированию конфликта интересов, обратив особое
внимание на включение в состав представителей (представителя)
профессиональных образовательных организаций и организаций
дополнительного профессионального образования, деятельность которых
связана с государственной или муниципальной службой, с учетом пункта 4.2.6
Методических рекомендаций по организации работы комиссий по соблюдению
требований к служебному поведению федеральных государственных
служащих и урегулированию конфликта интересов (аттестационных комиссий)
в федеральных государственных органах, одобренных протоколом президиума
Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию
коррупции от 13.04.2011 № 24. Срок -  28.10.2022.

3. Юридическому отделу Администрации Артемовского городского
округа (Пономарева Е.В.), Думе Артемовского городского округа
(Арсенов В.С.), Счетной палате Артемовского городского округа
(Авдеев Д.С.) провести правовую экспертизу положений о комиссиях по
урегулированию конфликта интересов на соответствие законодательству о
противодействии коррупции, в том числе обязательным требованиям к
составлению мотивированного заключения по материалам, вынесенным на
заседание комиссии. Срок-28.10.2022,

Проголосовали: единогласно.

По второму вопросу: О ходе реализации Федерального закона от 22
июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого
имущества, находящегося в государственной собственности субъектов
Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Слушали: Кинзельскую Е.П., и.о. начальника Управления
муниципальным имуществом Администрации Артемовского городского округа
(доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М.
РЕШИЛИ:

1. Информацию «О ходе реализации Федерального закона от 22
июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого
имущества, находящегося в государственной собственности субъектов
Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» принять к
сведению.

2. Управлению муниципальным имуществом Администрации
Артемовского городского округа (Воронина Д.С.) информацию «О ходе
реализации Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об
особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в
государственной собственности субъектов Российской Федерации или в
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации» разместить на официальном сайте Артемовского
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Срок-26.08.2022.

Проголосовали: единогласно.

По третьему вопросу: Об обеспечении участия гражданского общества
в реализации эффективного общественного контроля

Слушали: Лесовских Н.П./ заместителя главы Артемовского
городского округа, Калугину Р.А., председателя Общественной палаты
Артемовского городского округа (доклады прилагаются)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «Об обеспечении участия гражданского общества в

реализации эффективного общественного контроля» принять к сведению.
Проголосовали: единогласно.

По четвертому вопросу: О выполнении Плана мероприятий по
противодействию коррупции в Артемовском городском округе на 2021-2023
годы и плана мероприятий Программы противодействия коррупции в
Артемовском городском округе на 2017-2022 годы во 2 квартале 2022 года

Слушали: Касаткину Ю.В., управляющего делами Администрации
Артемовского городского округа (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О выполнении Плана мероприятий по

противодействию коррупции в Артемовском городском округе на 2021-2023
годы и плана мероприятий Программы противодействия коррупции в
Артемовском городском округе на 2017-2022 годы во 2 квартале 2022 года»
принять к сведению.

2. Исполнителям плана мероприятий Программы
противодействия коррупции в Артемовском городском округе на 2017-

6

2022 годы обеспечить своевременное и качественное представление
информации по выполнению плана мероприятий по выполнению Программы
противодействия коррупции на 2017 -  2022 годы за 9 месяцев 2022 года. Срок
-07.10.2022.

Проголосовали: единогласно.

По пятому вопросу: Об исполнении протокольных поручений Комиссии
по координации работы по противодействию коррупции в Артемовском
городском округе, а также решений Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Свердловской области

Слушали: Мальченко Д.П., заведующего отделом организации и
обеспечения деятельности Администрации Артемовского городского округа
(доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «Об „исполнении протокольных поручений Комиссии

по координации работы по противодействию коррупции в Артемовском
городском округе, а также решений Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Свердловской области» принять к сведению.

2. Управлению архитектуры и градостроительства
Администрации Артемовского городского округа (Шипицына В.И.)
представить информацию по выполнению Плана мероприятий по
противодействию коррупции в Артемовском городском округе на 2021-2023
годы за 6 месяцев 2022 года, по выполнению плана мероприятий по
выполнению Программы противодействия коррупции на 2017 -  2022 годы за 6
месяцев 2022 года. Срок -  01.09.2022.

Проголосовали: единогласно.

По шестому вопросу: О результатах правоприменительной практики
по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и
действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных
учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по
устранению причин выявленных нарушений

Слушали: Черемных Е.В., и.о. заведующего юридическим отделом
Администрации Артемовского городского округа (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О результатах правоприменительной практики по

результатам вступивших в законную силу решений судов о признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и
действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных
учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по
устранению причин выявленных нарушений» принять к сведению.

Проголосовали: единогласно.

По седьмому вопросу: О возбужденных и рассмотренных уголовных
делах коррупционной направленности, и сведениях о рассмотрении судом
гражданских дел в порядке главы 24, 25 ГПК РФ

Слушали: Нигматзянову О.А., и.о. председателя Артемовского
городского суда (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О возбужденных и рассмотренных уголовных

делах коррупционной направленности, и сведениях о рассмотрении судом
гражданских дел в порядке главы 24, 25 ГПК РФ» принять к сведению.

Проголосовали: единогласно.

По восьмому вопросу: О результатах мониторинга хода реализации
мероприятий по противодействию коррупции (федеральный
антикоррупционный мониторинг) в Артемовском городском округе

Слушали: Касаткину Ю.В., управляющего делами Администрации
Артемовского городского округа (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О результатах мониторинга хода реализации

мероприятий по противодействию коррупции (федеральный
антикоррупционный'мониторинг) в Артемовском городском округе» принять
к сведению.

2. Руководителям функциональных (отраслевых) органов
Администрации Артемовского городского округа, органов местного
самоуправления, территориальных органов местного самоуправления
Артемовского городского округа провести оценку коррупционных рисков,
возникающих:

1) при реализации функций органами местного самоуправления
Артемовского городского округа, направив предложения в части уточнения
должностей муниципальной службы, замещение которых связано с
коррупционными рисками и муниципальных функций, выполнение которых
связано с повышенными коррупционными рисками, главному специалисту
отдела организации и обеспечения деятельности Администрации
Артемовского городского округа. Срок -  20.09.2022;

2) при осуществлении закупок в соответствии с Законом № 44-ФЗ и
Законом № 223-ФЗ, направив предложения в части включения должностей,
указанных в пункте 3.1 Методических рекомендаций Минтруда России по
выявлению личной заинтересованности при осуществлении закупок, в
перечень должностей, при замещении которых муниципальные служащие
обязаны представлять сведения о доходах, главному специалисту отдела
организации и обеспечения деятельности Администрации Артемовского
городского округа. Срок -  30.09.2022;

8

3. Отделу организации и обеспечения деятельности Администрации
Артемовского городского округа (Мальченко Д.П.):

1) внести изменения в перечень должностей муниципальной службы,
замещение которых связано с коррупционными рисками и перечень функций,
выполнение которых связано с повышенными коррупционными рисками, с
учетом представленных предложений. Срок -  30.09.2022;

2) внести изменения в перечень должностей при замещении которых
муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Срок -
28.10.2022;

3) организовать и провести «Прямую линию» Администрации
Артемовского городского округа по вопросам антикоррупционного
просвещения граждан. Срок -  30.09.2022.

4. Думе Артемовского городского округа (Арсенов В.С.), Счетной
палате Артемовского городского округа (Авдеев Д.С.):

1) внести изменения в перечень должностей муниципальной службы,
замещение которых связано с коррупционными рисками и перечень функций,
выполнение которых связано с повышенными коррупционными рисками, с
учетом представленных предложений. Срок -  30.09.2022;

2) внести изменения в перечень должностей при замещении которых
муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Срок -
28.10.2022.

Проголосовали: единогласно.

Председатель

Протокол вела

К.М. Трофимов

Д.П. Мальченко